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1 Úvod
V dnešní době stále zhoršujícího se ovzduší ve městech vlivem nadměrné automobilové
dopravy snižujícího se množství fosilních paliv spolu s růstem jejich ceny, zákazníci žádají od
výrobců vozidla s co nejnižší spotřebou a stále zpřísňující se normy nařizují čím dál nižší
hodnoty emisí vypouštěných s výfukovými plyny do ovzduší. Proto přicházejí automobilky s
různými řešeními, jak ušetřit palivo a snížit emise. Jedním ze způsobů, který už našel i své
praktické využití při automobilových okruhových závodech a vozech doručovací služby je
systém KERS.

Obr. 1.1 – Smog v Pekingu [22]

Systém KERS (Kinetic Energy Recovery System) umožňuje uchovat energii, která musela
být přivedena dopravnímu prostředku, aby se uvedl do pohybu požadovanou rychlostí. Jedná
se tedy o energii, která překonává odpor proti zrychlení. Tuto energii zmenšenou o ostatní
jízdní odpory je při zpomalování nutno dopravnímu prostředku odebrat. V běžných případech,
kromě kolejových vozidel elektrické trakce, se tak děje pomocí brzd nebo retardérů, kde se
kinetická energie mění v tepelnou energii, a kterou nelze již dále využít. Naopak teplo musí
být ještě odváděno, což s sebou nese další nevýhody například zhoršení aerodynamiky kvůli
nutnosti přívodu chladícího vzduchu k brzdám. Při dalším zrychlování musí být dodáno stejné
množství mechanické energie, jaké bylo právě znehodnoceno v brzdách. V systému KERS je
však možné minimálně část této energie uchovat. Při dalším zrychlování tedy bude potřeba
přivést další energii zmenšenou o energii uloženou.

Cílem této práce bude vytvoření laboratorního modelu systému KERS, na kterém bude možné
demonstrovat princip technologie a provádět měření spojená s výukou, případně s výzkumem.
Za tímto účelem bude vyhodnocena energetická bilance pro ověření významu a reálné
výhodnosti systému KERS. Bude provedena rešerše možných variant ukládání energie a
konstrukčních řešení, návrh a rozpracování laboratorního zařízení a vytvoření dokumentace k
realizaci zařízení a návrh koncepce řízení experimetu.
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1.1 Energetická bilance
V této podkapitole jsou popsány jízdní odpory, tak jak jsou uvedeny v [6]

1.1.1 Jízdní odpory silničních vozidel

Jsou to síly, které působí na vozidlo. Některé působí vždy proti pohybu vozidla, některé
mohou pohyb vozidla za určitých podmínek i vyvolávat.
Vozidlu musí být přiváděno takové množství energie, aby překonalo všechny jízdní odpory.

Valivý odpor
Valivý odpor působí vždy proti pohybu vozidla. Je vyvolán deformací vozovky a pneumatiky,
v případě dostatečně tvrdé vozovky jen deformací pneumatiky. Velikost valivého odporu
závisí na druhu a stavu povrchu vozovky a druhu a stavu pneumatiky. Zejména tlak vzduchu
v pneumatikách má významný vliv.

Vztah pro valivý odpor:

�� = � . � . �
� . �

Kde m[kg] je hmotnost vozidla, g[ms-2] gravitační zrychlení, �[°] úhel stoupání, f[1]
součinitel valivého odporu. Pokud mají všechna kola stejný valivý odpor f=fk.

Obr. 1.2 – Tíhové síly [6]

Součinitel valivého odporu pro pneumatiku se liší podle druhu a stavu vozovky, jak uvádí
tabulka 1.1.

Tab. 1.1 – Hodnoty součinitele fk [6]
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Odpor vzduchu
Odpor vzduchu působí zpravidla vždy proti pohybu vozidla. Je vyvolán vzduchem
obtékajícím vozidlo. Skládá se z tlakových a třecích sil.

Vztah pro odpor vzduchu:

�
= �� . �� . �
2 . ���

Kde cx[-] součinitel odporu vzduchu, Sx[m

2] čelní plocha vozidla, ρ[kg/m3] hustota vzduchu,
vr[m/s] vektorový součet rychlosti vozidla a rychlosti větru.

Obr. 1.3 – Určení čelní plochy vozidla [6]

Odpor stoupání
Je vyvolán složkou tíhy vozidla rovnoběžnou s povrchem vozovky, jak je znázorněno na
obrázku 1.2.

Vztah pro odpor stoupání:

�� = ±� . � .
���

Kde m[kg] je hmotnost vozidla, g[ms-2] gravitační zrychlení, �[°] úhel stoupání.

Odpor zrychlení
Je vyvolán setrvačností vozidla, která působí silou opačným směrem než je změna rychlosti,
k tomu se zohledňuje vliv setrvačnosti rotačních částí.

Vztah pro odpor zrychlení:

�� = � . � . �

Kde m[kg] je hmotnost vozidla, a[ms-2] zrychlení vozidla, �[-] součinitel vlivu rotačních
částí.
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Součinitel vlivu rotačních částí závisí na zařazeném převodovém stupni a pohybuje se od 1,05
pro 4. převodový stupeň do 1,5 pro 1. převodový stupeň.

Celkový jízdní odpor
Celkový odpor je součet všech jízdních odporů.

Vztah pro celkový odpor:

�� = �� + �
+ �� + ��

Na obrázku 1.4 je vidět průběh odporových sil v závislosti na rychlosti vozidla a tedy průběh
potřebné hnací síly a výkonu.

Obr. 1.4 – Graf hnací síly a potřebného výkonu v závislosti na rychlosti [6]

Ze vztahů pro jízdní odpory je patrně, že systém KERS může využít odporu zrychlení při
deceleraci a odporu stoupání při jízdě z kopce.

1.1.2 Příklad na konkrétním vozidle

Jako referenční vozidlo byl vybrán automobil nižší třídy Škoda Fabia s motorizací 1,2MPI
51KW

Parametry vozidla [32]:
Pohotovostní hmotnost 1095kg
Max. výkon 51kw
Max. točivý moment 112Nm
Max. rychlost 163km/h
Zrychlení (0-100)km/h 14,9s
Součinitel odporu vzduchu cx 0,33
Čelní plocha Sx 2m2

Zde je výpočet práce, jakou musí motor referenčního vozidla vykonat při projetí jednoho
cyklu. Cyklus je zjednodušen pouze na jedno stanovené zrychlení, protože pro demonstraci je
dostačující.
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Parametry cyklu:
Počáteční rychlost v1 0km/h
Konečná rychlost v2 100km/h =27,8m/s
Čas zrychlování t 15s
Stoupání 0°
Rychlost větru 0m/s

Výpočet průměrného zrychlení:

� = ��
� = 27,8

15 = 1,85�
$�

Výpočet dráhy, na které vozidlo dosáhne konečné rychlosti v2:

= �� . �
2 = 27,8 . 15

2 = 209�

Práce jednotlivý jízdních odporů:

Obecný vztah pro práci

' = � .
= ()*

Práce odporu valení

�� = � . � . �
� . � = 1095 . 9,81 . 1 .0,01 = 107+

,� = �� .
= 107 . 209 = 22363) = 22,40)

Práce odporu vzduchu

�
= �� . �� . �
2 . ���

,
= �� . �� . �
2 . 2 . 1
. 2

��

�3
= 0,33 . 2 . 1,25

2 . 2 . 1
. 2

�45

4

,
= 18018) = 18,00)

Práce odporu zrychlení

�� = � . � . � = 1,4 . 1095 1,85 = 2836+

,� = �� .
= 2836 . 209 = 592724) = 5930)
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Kinetická energie vozidla

Běžný vzorec pro kinetickou energii je rozšířen o součinitel � zohledňující vliv rotačních
částí, protože ty v sobě mohou akumulovat až 50% celkové kinetické energie.

67 = 1
2 . � . ��. � = 1

2 . 1095 . 27,8�. 1,4 = 592381) = 5920)

Je patrné, že podle zákona zachování energie se kinetická energie rovná práci na překonání
odporu zrychlení. Drobná odchylka je způsobena zaokrouhlováním.
Z grafu 1.1 zřetelně vidět, že odpor zrychlení představuje největší část práce (v tomto případě
93%), kterou nutnou vozidlu dodat, aby se rozjelo na požadovanou rychlost. Práce na
překonání odporu zrychlení se neztratí, tak jako práce na překonání odporu vzduchu a valení,
ale přemění se v kinetickou energii vozidla.

Graf. 1.1 – Práce potřebná na překonání jednotlivých jízdních odporů v porovnání

s kinetickou energií vozidla.

Stejně je to i s prací nutnou na překonání odporu stoupání. Pokud se jede do kopce, je vozidlu
nutno přivádět energii na překonání odporu stoupání. Jak vozidlo překonává výškový rozdíl,

[…]

menšímu množství emisí v ovzduší.

V rešeršní části jsou popsány principy technologií s jejich výhodami a nevýhodami. Jsou
ukázány a popsány konkrétní aplikace, které jsou již ve formě prototypů, zkušebním provozu
nebo se uplatňují při závodech na okruzích.

V kapitole varianty konstrukčních řešení pro demonstrátor jsou rozpracovány různé koncepce
použitelných principů a technologií se zhodnocením jejich vhodnosti pro náš laboratorní
experiment.

Konstrukční návrh má několik podkapitol. Zahrnuje v sobě možné způsoby řešení
jednotlivých částí mechanické baterie s popisem. U vybraných řešení jsou uvedeny potřebné
výpočty pro návrh a kontrolu, popsané 3D modely, MKP simulace, modální analýza, popis
funkce jednotlivých částí a zpracována výkresová dokumentace. U simulátoru jízdních režimů
je ukázáno zvolené řešení s využitím dvou stejnosměrných motorů.

Návrh způsobu akvizice dat a řízení experiment zahrnuje popis vhodného hardwarového
vybavení (měřících karet, desek, regulátoru motoru), popis možného softwarového vybaveni
(MATLAB, Simulink). Schéma řízení experimentu v softwaru Simulink. Na obrázku je
ukázána možná vizuální podoba grafického uživatelského rozhraní s popisem zadávání
parametrů jízdního cyklu a okrajových podmínek.

Na konci textové části jsou rozepsány odhadované náklady na realizaci experimentu.
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BDP-Q2-50-10

2-quadrant speed controller

for brushless motors

TYPICAL APPLICATIONS

FEATURES

BENEFITS

Silencer® Series

Brushless Controllers

®
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BDP-Q2-50-10SPECIFICATIONS

TERMINATION TABLE

Terminal # Nomenclature Description
Outline Drawing - Three Views

Drives

Dimensions are in inches

Date

Your Request for Quotation Request Date

Phone

Our Contacts Phone/Fax/email

Moog GmbH P.O.Box 1670 71006 Böblingen

Item Moog Part-No. Description Unit Price

Our VAT ID No.:
Your VAT ID No.:
Delivery Conditions:
Payment:

Hydraulic Motion Systems
Verkauf Fax: 622 - 191
Reparatur Fax: 622 - 423

Defense Control Systems
Fax: - 07031 622 250

TAX ID-No.:56461 / 00020

QUOTATION
Cust. No.

Fax

Moog GmbH
Hanns-Klemm-Str. 28
71034 Böblingen
Tel.: +49 (07031) 622 - 0

DE145165479

QU
O.

US

N

Boxcar
Quantity

Q65669

17/05/13

e-mail / Jakub Kroll

Heike Raica

Advance Payment

ANGEBOT/QUOTATION
99999
From Sales Office:
GERMANY

Page: 1 of 2
EXW - ex works (Incoterms 2010)

99999

EUR

0078123290192

49(7031)6220
49(7031)622191
hraica@moog.com

Heike RAICA 49(7031)622336
49(7031)62246336
hraica@moog.com

Uni. of West Bohemia, CZAttn:

19,00%

N N

99999

17/05/1317/05/13
17 05 13

Thank you for your inquiry.
We are pleased to offer you, based on our General Terms and Conditions of Sale (June 2011), the following items:

1,0 598,00BN23-23ZMG-01LH 1 pc MOTOR
netprice
The price is valid only in connection with item 2, brushless driver

lead time: 7-8 weeks (subject to changes)
1,0 726,00BDP-Q2-50-10 2 st CONTROLLER

SCP-B1-50-10

netprice

lead time: 3-4 weeks (subject to changes)

Date

Your Request for Quotation Request Date

Phone

Our Contacts Phone/Fax/email

Moog GmbH P.O.Box 1670 71006 Böblingen

Item Moog Part-No. Description Unit Price

Our VAT ID No.:
Your VAT ID No.:
Delivery Conditions:
Payment:

Hydraulic Motion Systems
Verkauf Fax: 622 - 191
Reparatur Fax: 622 - 423

Defense Control Systems
Fax: - 07031 622 250

TAX ID-No.:56461 / 00020

QUOTATION
Cust. No.

Fax

Moog GmbH
Hanns-Klemm-Str. 28
71034 Böblingen
Tel.: +49 (07031) 622 - 0

DE145165479

QU
O.

US

N

Boxcar
Quantity

Q65669

17/05/13

e-mail / Jakub Kroll

Heike Raica

Advance Payment

ANGEBOT/QUOTATION
99999
From Sales Office:
GERMANY

Page: 2 of 2
EXW - ex works (Incoterms 2010)

99999

EUR

0078123290192

49(7031)6220
49(7031)622191
hraica@moog.com

Heike RAICA 49(7031)622336
49(7031)62246336
hraica@moog.com

Uni. of West Bohemia, CZAttn:

19,00%

N N

99999

17/05/1317/05/13
17 05 13

This document has been computer generated and is valid without signature.

For all items with Country of Origin USA, the following applies: In case of re-export it is the buyer's responsibility to check the requirements and obtain
the US licenses if necessary. In case of order an enduse statement can be required.

Sub-Total EUR 1.324,00
Total Amount EUR 1.324,00

Valid until 16/07/13

Best regards
Moog GmbH
Heike RAICA
Customer Service

In case of order please advise our quotation no.
Export regulation:
In case of re-export the items purchased are subject to the appropriate
national export control regulations and in case of U.S. originated items
also the U.S. Department of Commerce Export Administration Regulation
applies. Depending on the application or the country of destination the
AWG/AWV (German Export Regulation Laws) and/or the EG-Dual USe VO 428/2009
may also be applicable. The Buyer accepts full responsibility for,
and agrees to comply fully with such regulations, including obtaining export
licenses and re-export authorization.
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Výkresová dokumentace mechanické baterie