**Protokol o hodnocení
diplomové práce**

Název práce: Návrh laboratorního experimentu pro demonstraci KERS

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jakub Kroll

Studijní obor: 2301T001 „Dopravní a manipulační technika“

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Petr SPAL, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

MBtech Bohemia s.r.o., Teslova 3, 301 00 Plzeň - Skvrňany
tel.: +420 378 051 219, e-mail: petr.spal@mbtech-group.com

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorem uvedený hlavní cíl: "vytvoření laboratorního modelu" nebyl v práci doložen. Jedná se však asi o špatnou interpretaci cílů ze zadání DP, kde tento cíl není uveden. Autor uvádí rešerši používaných principů, navrhl konstrukční varianty a provedl základní výpočty zvolené varianty. Zpracování konstrukčního návrhu není pro případnou výrobu dostačující. Chybí řešení některých konstrukčních uzlů. V závěru je stručně popsán způsob akvizice dat a řízení experimentu. Jednotlivé cíle DP byly z větší části splněny. Podklady pro realizaci modelu by však vyžadovaly větší úsilí diplomanta.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autorovo řešení vychází z již používaných principů systému KERS. Princip bylo nutné přizpůsobit pro laboratorní podmínky. Především navrhnout simulaci jízdních podmínek, což je součástí DP. Tvůrčí přístup autora hodnotím jako průměrný. Potenciál, který nabízí atraktivní téma DP není autorem využit. Podíl vlastní práce tvoří asi polovinu DP (31 z 57 stran). Některé schematické obrázky jsou zbytečně velké a zaujímají tak více jak polovinu vlastní práce na úkor odborných textových pasáží. Přílohu DP tvoří kompletní výkresová dokumentace, jejíž kvalita je nízká. Dále je přiložena dokumentace motor-generátoru, včetně cenové nabídky.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

DP se omezuje jen na dva návrhové výpočty: kontrola hřídele na krut a výpočet lisovaného spoje. Namáhání hřídele na krut nepovažuji za kritické. Jeho pevnostní kontrola by měla zahrnovat výpočet průhybu vlivem odstředivých sil a kontrolu ložisek při havárii mag. ložisek. Výpočty některých uzlů chybí úplně. Z výpočtů MKP obsahuje práce modální analýzu rotoru a výpočet mag. síly axiálního ložiska. Uvedený 3D-Model zařízení není konstrukčně dořešen v některých uzlech. Provedení modelu vypovídá o časové tísni, ve které byl pravděpodobně vypracován. Výkresová dokumentace je kompletní avšak obsahuje řadu chyb formálních (volba geom. základen) i funkčních (chybějící tolerance a drsnosti).

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev autora je dobrý. Práce obsahuje malé množství gramatických chyb, většinou jen překlepů. Přímé citace autor nepoužívá, ale odkazy na použitou literaturu a její seznam jsou uvedeny správně. Grafická úprava práce je průměrná. Schematické obrázky jsou zbytečně velké bez vypovídající schopnosti. U některých popisů obrázků chybí překlad.

Práce je členěna do 9-ti kapitol, které jsou logicky řazeny. Hlavní přínos práce spatřuji v kapitolách 5 a 6. V závěru autor pouze vyzdvihuje význam KERS a shrnuje obsah práce. Chybí zde hodnocení navrženého lab. modelu, jeho významu a možnosti využití.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Předložená DP odpovídá z větší části požadavkům zadání. Svým rozsahem patří k průměrným. Navrhované řešení není konstrukčně dořešeno v detailech a chybí zásadní, návrhové a kontrolní výpočty, které by mohli ovlivnit bezpečnost provozu lab. modelu. Autor nezmiňuje řešení vyvažování rotoru. V konstrukčním řešení chybí geom. tolerance rozpěrných trubek s hlavním uložením rotoru. V práci jsou řešeny jednotlivé části modelu (baterie, simulátor jízdních vlastností, řízení), ale nikde není uvedeno komplexní schéma zařízení včetně vazeb a popsána jeho funkce. Úvodní rešeršní část práce a stanovení energetické bilance jsou velmi dobře zpracovány. Zde je také dobře popsán význam systému KERS. Práce obsahuje stanovení ek. nákladů, jehož část "materiálové náklady" jsou dobře vyčísleny. Nelze však souhlasit s náklady na práci v rozsahu 10-ti hod. Výroba, montáž a oživení si vyžádá min. desetinásobné náklady než uvádí autor.

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci jako dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Proč jste zvolil pro axiální uložení rotoru permanentní magnety a ne uložení v aktivním ložisku, podobně jako u radiálního uložení?
- 2) Jak bude vypadat schéma celého zařízení (sestava baterie - spojka - simulátor jízdních režimů) včetně řídicího systému?
- 3) Zhodnoťte přínosy nasazení systému KERS pro běžný silniční provoz při zohlednění ekonomických nákladů na pořízení, jeho účinnost, zvýšení hmotnosti vozu a poruchovost?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

~~---výborně-----~~

~~---velmi dobře--~~

dobře

~~---nevyhovět----~~

Datum: 2013-06-02

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný